COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

REQUERIMENTO Nº ,               DE 2012

(Do Sr. Padre Ton e outros)

Requer a realização de diligência no
Presídio Ênio Pinheiro, em Porto Velho,

Rondônia, com a finalidade de apurar as

circunstâncias do incêndio no Pavilhão 1,

conhecido como Colônia Agrícola, que
resultou na carbonização de 7 detentos,

no último dia 05/08/2012.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Douto Plenário, a realização

de diligência desta Comissão ao Município de Porto Velho, Estado de

Rondônia, com a finalidade de apurar as circunstâncias do incêndio no

Pavilhão 1, conhecido como Colônia Agrícola, do Presídio Ênio Pinheiro,
que resultou na carbonização de 7 detentos, no último dia 05 de agosto

de 2012.

JUSTIFICATIVA

O requerimento em apreço tem por finalidade instruir esta Comissão

sobre possíveis violações aos direitos humanos no Presídio Ênio

Pinheiro, em Porto Velho, Rondônia, onde ocorreu o incêndio, no

pavilhão 1, na tarde do último domingo.

De acordo com o Presidente da Comissão de Direitos Humanos da

Ordem dos Advogados do Brasil, seccional de Rondônia, Dr. Pedro

Alexandre, “o incêndio que destruiu parte das instalações da Colônia

Penal Agrícola e matou sete presos carbonizados é uma tragédia
anunciada e poderia ter sido evitada”.

A Comissão de Direitos Humanos da OAB/RO, já havia cobrado

providências em relação aos problemas nas instalações elétricas, onde

“a falta de organização interna, com vários detentos fazendo ligação de
aparelhos eletroeletrônicos em uma mesma tomada” era apontada como

fator de risco de uma tragédia como a que acabou acontecendo.

Há ainda a suspeita de que o incêndio tenha sido criminoso, já que
havia detento resistente a uma remoção para o pavilhão 2, anunciada

nos dias que antecederam à tragédia.

Portanto, tendo em vista a gravidade do assunto em apreço, peço o voto

dos nobres pares para que possamos, em nome desta Comissão, dar a

nossa contribuição para que episódios lamentáveis como esse não

voltem a acontecer em nosso País.

Sala das Sessões,     agosto de 2012.

PADRE TON

Deputada Federal – PT/RO